
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lonate Ceppino.  Responsabile Procedimento: CEPPI GRETA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI LONATE CEPPINO 
Provincia di Varese 

Piazza Diaz n.12 
Pec: comune.lonateceppino@pec.regione.lombardia.it 

 
DETERMINAZIONE  

AREA POLIZIA LOCALE 
N. 267 DEL 01/07/2025 

  
OGGETTO: 
REVISIONE ANNUALE E MANUTENZIONE APPARECCHIATURE F.T.R.D 

 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA POLIZIA LOCALE 

 

 
Richiamati:  

 il decreto sindacale n.7 del 4.06.2025 di conferimento delle funzioni di Responsabile dell’Area 
Polizia Locale fino al 31/12/25;  

 il bilancio pluriennale 2025/2027, approvato con deliberazione consiliare n.35 del 19.12.2024, 
esecutiva ai sensi di legge;  

 il PEG approvato con del. GC n.1 del 10/1/2025  
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria riguardante l’esercizio 2025;  
VISTI:  

 gli artt.107 e 109 comma 2 del D.Lgs. n.267/2000;  

 l’art.15 (competenze dei responsabili di area) del vigente Regolamento sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi; RICHIAMATI gli artt. 4, 5 e 7 del D.Lgs. n.118/2011;  
VISTO il D. Lgs n.192 del 09.11.2012 in tema di tempestività dei pagamenti 
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla prescritta revisione annuale delle apparecchiature 
FTRD per il rilevamento delle infrazioni semaforiche, in funzionamento automatico ai sensi del 
decreto di omologazione del Ministero dei Trasporti n. 4084 del 01.08.2011, installate in 
corrispondenza degli impianti semafori siti all'intersezione tra la P.zza Diaz e le vie V. Veneto e 
Piave;  
CONSIDERATO altresì che occorre prevedere la necessità di intervenire sulle apparecchiature di 
cui sopra per effettuare eventuali lavori di manutenzione straordinaria per anomalie/problemi non 
preventivabili;  
TENUTO conto che la ditta Eltraff srl con sede in in Via T. Tasso n. 46 Concorezzo (P.IVA 
00917650962) è stata la ditta fornitrice dei documentatori di infrazione semaforica di cui sopra;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lonate Ceppino.  Responsabile Procedimento: CEPPI GRETA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato che l'articolo oggetto della fornitura non è presente nelle convenzioni attivate dalla 
CONSIP S.p.a, Società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi 
informativi pubblici così come prescritto all'art. 26 comma 1 della Legge n.488/1999 e che si è 
impossibilitati ad approvvigionarsi presso il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per 
l’effettiva indisponibilità sul mercato elettronico del bene oggetto del presente affidamento;  
Visto l’art. 50, comma 1 lettera a) del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 che, nel disciplinare i contratti 
sottosoglia, consente gli affidamenti di lavori, servizi e forniture senza previa consultazione di due 
o più operatori economici, nel rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza;  
Visti:  
- le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 (approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
Delibera n. 1097/2016 e aggiornate al D.Lgs 56/2017 con Delibera n.206/2018) e successive 
modificazioni;  
- l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 s.m.i. che obbliga le pubbliche amministrazioni a 
ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione, o ad altri mercati elettronici, ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;  
Dato atto che a norma dell’art. 8 della legge 241/90 il Responsabile del Procedimento è il 
Comandante della PL dr Alfonso Castellone incaricato di Posizione Organizzativa relativamente 
all’Area Polizia Locale con Decreto Sindacale del n.7 del 4.06.2025 e successive integrazioni, di 
cui sopra e al quale potranno essere chiesti chiarimenti 
Visti i preventivi di spesa nn.566/25m, 567/25 e 985/25 della ditta Eltraff srl per la revisione e 
manutenzione annuale di n.3 apparecchiature FTRD dell’intervento tecnico di smontaggio e 
rimontaggio in loco, per complessive euro 2.322,00= oltre IVA di legge; 
Verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero parenti, affini entro il secondo, 
del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequenza abituale, 
ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito;  
Dato atto altresì, di non avere concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 
utilità dai beneficiari del presente atto;  
ACCERTATA l'esistenza della disponibilità finanziaria necessaria a copertura della spesa sul 
capitolo n. 00950.13 del bilancio di previsione 2025/2027 annualità 2025 ai sensi dell'articolo 183 
del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;  
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo 00950.13 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio competente ha attestato regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000.  
DATO ATTO che è stato formalmente richiesto al Responsabile del Servizio Finanziario il visto di 
regolarità contabile attestante altresì la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5) e 147 
bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000.  
DATO ATTO che è stato richiesto il numero CIG all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture (AVCP SIMOG);  

DETERMINA 
1. di affidare alla ditta Eltraff srl con sede a Concorezzo in Via T. Tasso n. 46 (P.IVA 

00917650962) la revisione annuale e la manutenzione straordinaria delle apparecchiature 
FTRD installate in corrispondenza degli impianti semafori siti all'intersezione tra la P.zza Diaz 
e le vie V. Veneto e Piave;  

2. di impegnare la somma di € 2.322,00= oltre IVA di legge per complessive euro 2.832,84= 
3. Di imputare la spesa complessiva di euro 2.832,84= sul capitolo 00950.13 del bilancio di 

previsione 2025/2027 annualità 2025 a favore della ditta Eltraff srl;    



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lonate Ceppino.  Responsabile Procedimento: CEPPI GRETA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di dare atto che si procederà ad identificare il Codice Identificativo Gara (CIG) ai fini del 
Sistema Informativo Monitoraggio Gare  

5. di avere verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero parenti, affini 
entro il secondo, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequenza abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

6. di dare atto di non avere concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 
ricevuto utilità dai beneficiari del presente atto; 

7. di dare atto del parere di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa reso dal 
Responsabile della spesa ai sensi dell'articolo 147-bis del D.lgs. n. 267/2000; 

8. di inoltrare la presente determinazione al Settore Economico-Finanziario per l’apposizione dei 
pareri di competenza e la registrazione del presente atto nelle scritture dell’Ente 

9. Di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante 
la pubblicazione sul sito www.comune.lonateceppino.va.it sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti; 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
        Il Responsabile del Servizio 

          
F.to: CASTELLONE ALFONSO  

Documento firmato digitalmente ex Dlgs 82/2005 e.s.m.i. 

http://www.comune.lonateceppino.va.it/

